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Abstrakt

Práce se zaměřuje na sociální a psychologické aspekty v díle Miau s přihlédnutím

na společenskou a politickou situaci Španělska v dané době. Zkoumá psychologii

jednotlivých postav, jejich vnitřní i vnější motivaci jednání, čímž zároveň přináší

pohled na celkovou společenskou situaci Španělska, jelikož se zabývá

konkrétními problémy, které postihovaly španělské obyvatelstvo. Kromě

ekonomických problémů a podrobného rozebrání termínu „la cesantía“, se práce

věnuje také náboženskému rozměru díla a nahlíží do podvědomí ústředních

postav.

Klíčová slova

Benito Pérez Galdós, Miau, psychologické aspekty, sociální aspekty,

„la cesantía“, Španělsko, politická situace

Abstract

This study focuses on the social and psychological aspects presented in the novel

Miau, taking into consideration the social and political situation in Spain at the

time. It examines the psychology of individual characters, their internal and

external motives, thereby simultaneously offering an insight into the overall social

situation in Spain, as it is concerned with specific problems which have affected

the Spanish population. In addition to the exploration of economic issues and

elaborate analysis of the term “la cesantía”, the study also focuses on the religious

aspect of the novel and gives insight into the subconscious of focal characters.

Key words

Benito Pérez Galdós, Miau, psychological aspects, social aspects, “la cesantía”,

Spain, political situation
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá sociálními a psychologickými aspekty

v díle Miau od španělského spisovatele Benita Péreze Galdóse. Galdós je jedním

z nejvýznamnějších španělských autorů, známý obzvláště jako romanopisec. Jeho

románovou tvorbu zařazujeme především do období realismu a naturalismu.

Galdós byl nespokojený s romány, které vycházely ve Španělsku v jeho době, a

proto se rozhodl psát romány s odlišnými náměty, než bylo tehdy zvykem. Hlavní

inspirací pro jeho tvorbu byla soudobá střední třída španělského obyvatelstva a na

první pohled zcela všední témata jako rodina, náboženství či politika.

Galdós ve svých dílech zobrazuje a podrobně rozebírá španělskou

společnost, díky čemuž získáváme představu, jak španělská společnost ve druhé

polovině 19. století fungovala. V románu Miau se Galdós zaměřuje především na

problém nezaměstnanosti, který však v tomto období ve Španělsku vzniká za

určitých politických podmínek, a pro nějž máme speciální termín – „cesantía“.

Hlavní postavou této knihy je „cesante“, tedy člověk, kterého právě tento druh

nezaměstnanosti postihl. Galdós nám na příkladu této postavy ukazuje, jak

obrovským problémem „cesantía“ v jeho době byla. Při psaní se Galdós vždy

věnuje i psychickému rozpoložení svých postav, věrně popisuje, jak se postavy

cítí, a nechává čtenáře, aby se s nimi mohl ztotožnit.

V této práci se zaměřím na společenský a politický kontext díla a následně

se budu zabývat jednotlivými postavami. Tím získáme celkový pohled na

španělskou společnost druhé poloviny 19. století. Budou nás zajímat vztahy mezi

jednotlivými postavami, jejich vnitřní charakteristika a jejich psychické

rozpoložení. Díky tomu se dozvíme nejen, jak španělská společnost v daném

období vypadala, ale také jak se tehdejší Španělé v takto uspořádané společnosti

cítili.
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2 Benito Pérez Galdós

Benito Pérez Galdós, autor románu Miau, se narodil na Kanárských

ostrovech roku 1843. V roce 1862 se přestěhoval do Madridu a začal se věnovat

psaní. Do prostředí Madridu se později Galdós rozhodl zasadit značnou část svého

díla. Jeho postavy jsou praví obyvatelé města, povětšinou představitelé střední

společenské třídy.
1
Mezi autory, kteří Galdóse nejvíce ovlivnili, patří například

Miguel de Cervantes y Saavedra, Honoré de Balzac, Charles Dickens a Lev

Nikolajevič Tolstoj. Benito Pérez Galdós je považován za jednoho z nejlepších

španělských romanopisců 19. století a předního představitele realistického

románu. Kromě románů vydal také dramata, publicistické práce a šestačtyřicet

svazků Episodios nacionales (Epizody z národních dějin), historické příběhy

zobrazující dějiny Španělska od počátku 19. století do pádu první republiky a

obnovení monarchie. Benito Pérez Galdós zemřel v roce 1920 v Madridu.
2

Románová tvorba Galdóse se tradičně rozděluje na dvě etapy. V 70. letech

psal novelas de tesis (tendenční romány). Mezi nejznámější romány tohoto období

patří například La Fontana de oro (Zlatá kašna, 1870), Doña Perfecta (1876),

Gloria (1877) a La familia de León Roch (Rodina Leóna Rocha, 1878). Všechny

tyto romány jsou realistické. V 80. letech je Galdósova tvorba postavena

především na novelas españolas contemporáneas (španělských soudobých

románech). Z tohoto období si můžeme připomenout například romány La

desheredada (Vyděděná, 1881), El amigo Manso (Přítel Manso, 1882), Fortunata

y Jacinta (Fortunata a Jacinta, 1886–87) a Miau (Mňau, 1888). Romány z 80. let

bývají označovány za romány naturalistické. Často se však oba zmíněné směry

v Galdósově tvorbě prolínají, a tak nelze vždy s jistotou určit, zda se jedná o

román realistický nebo naturalistický. První a druhá etapa se také liší autorovým

pohledem na španělskou společnost. V první etapě se jasně projevuje Galdósova

víra ve střední společenskou třídu zastupovanou vzdělanými lidmi, například

lékaři a obchodníky. Věří, že díky těmto občanům se zlepší společenská situace ve

1
Introducción in Pérez Galdós, Benito. Miau. S.I.: Salvat Editores, 1971.

2
BĚLIČ, Oldřích – FORBELSKÝ, Josef. Dějiny španělské literatury. Praha: SPN, 1984, s. 161–

165. [on-line] [cit. 2020-03-20] Dostupné z: <http://kramerius-vs.nkp.cz/view/uuid:83955880-

4d1d-11e3-ad8c-005056827e52?page=uuid:a23adee0-5a1f-11e3-bc9f-5ef3fc9bb22f>
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Španělsku. V druhé etapě již tuto tendenci nenacházíme. Galdós ztrácí důvěru ve

střední třídu a kritizuje ji.
3

Románová tvorba Galdóse v 80. letech nekončí. Do jeho novější tvorby

patří díla jako Ángel Guerra (1890–91), Misericordia (Milosrdenství, 1897), El

caballero encantado (Začarovaný rytíř, 1909) a La razón de la sinrazón (Smysl

nesmyslu, 1915).
4
V tomto období Galdós často využíval mytologických námětů a

v dílech můžeme zaznamenat vliv impresionismu a symbolismu. Stále však platí,

že se jedná především o realistické romány.
5

Ve svém článku Observaciones sobre la novela contemporánea en España

(Připomínky k soudobému románu ve Španělsku) z roku 1870 Galdós uvádí, že ve

Španělsku neexistuje kvalitní román a že je tedy nutné ho napsat. Galdós dále

říká, že největším problémem většiny romanopisců ve Španělsku je skutečnost, že

podlehli módě a využívají zcela neoriginální prvky, které nemají žádný vztah ke

španělskému národu. Vyhýbají se všem prvkům, které jim soudobá španělská

společnost nabízí. Většina děl těchto autorů má za úkol pouze rozptýlit povrchní

čtenáře. Těžko zde budeme hledat nějaké hlubší myšlenky a určitě se

k jednotlivým dílům nebude v budoucnu nikdo vracet. Soudobý román poslouží

pouze několika tisícům čtenářů v době, kdy byl vydaný, a tím jeho životnost

končí. Romanopisci si raději vymýšlí příběhy nevalné kvality, protože Španělé

jsou špatní pozorovatelé a neumí vytvořit román s náměty z prostředí, které je

obklopuje.
6

Galdós má pravděpodobně na mysli folletín (román-fejeton). Tento druh

románu bývá dobrodružný a tajemný se stereotypními postavami, které bývají

pokaždé téměř stejné. Galdós by tedy rád vyměnil román-fejeton, který sloužil

pouze k uspokojení „nenasytné zvědavosti příliš frivolního publika“, za romány se

soudobou tematikou s cílem studovat španělskou společnost a přistupovat k ní

kriticky. Díky románu-fejetonu čtenář zapomínal na svůj život a nořil se do světa

3
BĚLIČ, Oldřích – FORBELSKÝ, Josef. Op. cit., 1984, s. 161–165.

4
BĚLIČ, Oldřích – FORBELSKÝ, Josef. Op. cit., 1984, s. 163.

5

[…]


postav románu Miau získáváme představu, jak fungovala tehdejší španělská

společnost. Tyto postavy nám totiž přináší určitou typologii lidí ve Španělsku.

Galdós ve své románové tvorbě dává vždy důraz na sociální aspekty. Sociální

otázka je pro něj jednou z nejdůležitějších, a proto podrobně rozebírá a kritizuje

všechny společenské třídy. Soustředí se na společnost, která ho obklopuje, díky

čemuž čtenář získává souhrnnou představu o španělském obyvatelstvu dané doby.

Celý román je pro čtenáře pozoruhodný tím, jak komplexní pohled na

společenskou a politickou situaci ve Španělsku v daném období přináší. V této

práci byla tedy kromě románu Miau představena i politická situace ve Španělsku a

následně jsme se věnovali velmi zásadnímu pojmu pro španělskou společnost

dané doby, kterým je „cesantía“. V kapitole věnované tomuto termínu jsme se

dozvěděli, že „cesantía“, tedy jev spojený se španělskou politikou, byla již na

konci 19. století známá v českém prostředí a komentovaná českými autory. Čtenář

českých novin se mohl díky těmto autorům jednoduše seznámit se zajímavostmi
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ze světa španělské politiky, jelikož se jednalo o články určené pro laickou

veřejnost. Toto zjištění může být pro české odborníky věnující se španělské

literatuře velice zajímavé.

Galdósův román Miau využívá různé perspektivy vypravěče, čímž přináší

prostor pro nejednoznačné interpretace díla, a nechává čtenáře, aby se sám

rozhodl, jak chápe chování jednotlivých postav. Dílo má zajímavý psychologický

rozměr, jelikož můžeme například sledovat myšlenkové pochody a proměny

hlavní postavy, které vedou až k sebevraždě.
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9 Resumé

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na sociální a psychologické

aspekty v díle Miau, které zároveň věrně odrážejí uspořádání španělské

společnosti v dané době. Do tématu nás uvede kapitola o autorovi románu, ve

které si nejprve nastíníme tvorbu Benita Péreze Galdóse a následně si představíme

některé z jeho myšlenek, jež velmi ovlivnily jeho dílo a autorský styl. Následující

kapitola je věnována stručnému představení románu Miau – zařazení do

literárního a politického kontextu a představení důležitého termínu „cesantía“.

Politická situace ve Španělsku v dané době a termín „cesantía“ jsou pro lepší

přehlednost dále rozvíjeny v následujících dvou samostatných kapitolách.

Po kapitolách objasňujících literární, politický a společenský kontext díla

Miau se dostáváme ke kapitolám o postavách daného románu. Postupně jsou

představeny všechny klíčové postavy díla. Zaměříme se na jejich vnitřní

charakteristiku a podrobně rozebereme motivy jejich jednání. Popisované

vlastnosti a psychické rozpoložení postav dokreslíme vybranými ukázkami

z románu. Všimneme si také toho, jak věrohodně Galdós popisuje španělskou

společnost, jelikož všechny postavy z díla jsou inspirované skutečným

španělským obyvatelstvem druhé poloviny 19. století.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány animalizaci a personifikaci postav a

pohledu na křesťanství v daném díle. Tato dvě témata mají v románu zásadní roli

a taktéž je v nich patrný odkaz na skutečnou španělskou společnost. Galdós má

v tomto díle tendenci přirovnávat lidi ke zvířatům a naopak zvířatům připisovat

lidské vlastnosti. S tím souvisí i název díla Miau. Galdós měl pro pojmenování

svého románu několik důvodů, které jsou v práci postupně představeny. Název

díla je v této práci ponechaný ve španělštině, jelikož je i tak velmi dobře

srozumitelný, a především proto, abychom mohli lépe pochopit autorův záměr při

pojmenovávání díla, protože každé ze čtyř písmen má v názvu svoji úlohu.
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10 Resumen

El objetivo de esta tesis de grado es estudiar los aspectos sociales y

psicológicos en la obra Miau, los cuales a la vez reflejan la estructura de la

sociedad española en esta época. Para introducir este tema, empezamos con el

capítulo dedicado al autor, en que esbozamos la obra de Benito Pérez Galdós y

después presentamos algunas de sus ideas que han influido en su obra y estilo. El

capítulo siguiente está dedicado al presentación breve de la novela Miau –

clasificacioń en el contexto literario y político y presentación de un término

importante: cesantía. La situación política en España en esta época y el término

“cesantía” los desarrollamos, para orientarnos mejor, en los dos capítulos

siguientes.

Después de los capítulos que aclaran el contexto literario, político y social

de la obra Miau pasamos a los capítulos dedicados a los personajes de este novela.

Presentamos todos los personajes claves de la obra, uno por uno. Nos centramos

en las características internas de estos personajes y analizamos con detalle las

causas de sus comportamientos. Las características descritas y el estado mental de

los personajes quedan ilustrados con ejemplos seleccionados de la novela.

También notamos que de este modo Galdós describe creíblemente la sociedad

española, ya que todos los personajes de la obra están inspirados en la sociedad

española real de la segunda mitad del siglo XIX.

Los dos últimos capítulos están dedicados a la animalización y la

personificación de los personajes y a la visión del cristianismo en la obra. Estos

dos temas tienen un papel esencial en la novela y también se refieren a la sociedad

española real. En esta obra, Galdós tiene una tendencia de comparar las personas

con los animales y, al contrario, atribuir las cualidades humanas a los animales.

Con esto está relacionado el título de la novela Miau. Galdós tenía varios motivos

para titular su obra Miau, los cuales se presentan gradualmente en este trabajo. El

título de la novela está en este trabajo en español, porque se puede comprender

fácilmente, y especialmente para que podamos entender mejor la intención del

autor al titular la novela, porque cada una de las cuatro letras tiene su función en

el título.
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