Posudok k bakalárskej práci Dominiky Machovej – Sociální a psychologické aspekty v díle Miau

Dominika Machová sa vo svojej bakalárskej práci zaoberá analýzou sociálnych a psychologických

aspektov v Galdósovom románe Miau. Na základe tejto analýzy sa autorka snaží nielen interpretovať

samotné dielo, ale aj pojať a predstaviť konkrétnu zložku španielskej spoločnosti danej doby:

nezamestnaných štátnych úradníkov, tzv. cesantes. Jedná sa o veľmi pútavú tému, ktorá prepája dobový

sociálno-politický aspekt s Galdósovou kritikou španielskej spoločnosti.

Úvodná, resp. teoretická časť práce je venovaná predstaveniu literárneho a spoločensko-historického

kontextu diela. Najprv sa venuje predstaveniu samotného autora, jeho literárnej tvorby a jeho pohľadu

na literatúru či španielsku spoločnosť. Následne venuje pozornosť samotnému románu Miau, jeho

miestu v Galdósovej tvorbe a v dobovom kontexte.

V kapitole venovanej politickej situácii v Španielsku v období znovunastolenia monarchie autorka

výstižne popisuje historicko-politický kontext doby a upozorňuje na dôležité reálie, ktoré sa priamo

odzrkadľujú v románe. V samostatnej kapitole je vysvetlená cesantía, dobový fenomén a zároveň jedna

z ústredných tém analyzovaného románu. Tento termín je starostlivo vysvetlený v rámci sociálno-

politického kontextu doby. Na vysvetlenie cesantíe využila študentka aj ukážky z českej dobovej tlače,

v ktorej je tento fenomén kriticky popísaný. Je zaujímavé, že sa študentka rozhodla využiť práve tento

zdroj; podnetné by bolo napríklad aj porovnanie s ukážkami zo španielskych dobových periodík.

Vzhľadom na to, že téma tejto bakalárskej práce je literárna by bolo zaujímavé nahliadnuť na cesantíu

v dobovej literatúre – v iných Galdósových textoch, prípadne v dielach iných autorov.

Študentka následne pristupuje k analýze samotného románu Miau. Ako napovedá názov práce,

pozornosť je sústredená hlavne na sociálne a psychologické aspekty diela, pričom v texte prevažuje

analýza psychologických aspektov. Autorka sa zamýšľa nad reakciou predstaviteľov strednej triedy na

fenomén cesantíe, ktorý ich priamo zasahuje. Najväčší priestor je logicky venovaný ústrednej postave

diela, nezamestnanému štátnemu úradníkovi Ramónovi Villaamilovi, no nezaostáva ani podrobná

analýza ďalších postáv a ich funkcie v diele. Autorka práce zručne zaobchádza so sekundárnymi zdrojmi

a prepája ich s románom ako aj s vlastnou interpretáciou. K dielu pristupuje komplexne a výsledkom

tohto prístupu je syntetizujúca analýza Galdósovho románu. Je evidentné, že autorka práce dielo detailne

pozná; v práci je badateľný hlboký osobný záujem o tému a k analýze pristupuje s veľkou citlivosťou

a odbornosťou.

Dominika Machová sa vo svojej práci venuje aj náboženskej rovine diela. Náboženské cítenie

a prežívanie využíva ako podklad pre lepšie vystihnutie psychologických aspektov postáv. Poukazuje

hlavne na náboženské prežívanie dvoch postáv, protagonistu Villaamila a jeho vnuka Luisa. V kapitole

venovanej náboženstvu sa autorka zmieňuje o úlohe sociálneho darvinizmu v Miau. Na základe

sekundárnej literatúry a ukážok z diela výstižne poukazuje na kontrast a zároveň koexistenciu týchto

dvoch zdanlivo protichodných konceptov v diele.

Samostatná kapitola je venovaná aj symbolike zvierat a animalizácii postáv, respektíve personifikácii

psa Canela a jeho miesta v diele.

V práci sa študentka zaoberá aj vysvetlením termínu Miau a to hlavne vo vzťahu k protagonistovi,

s ktorým je tento „názov-akronym“ spätý. Priamo cituje a následne interpretuje niekoľko možných

významov, no je škoda, že opomenula jeden z jeho dôležitých významov, ktorý je uvedený priamo v

diele: Miau ako skratka odvodená od konceptov, ktoré boli v centre pozornosti protagonistu počas jeho

pôsobenia v štátnej správe (Moralidad, Income tax, Aduanas, Unificación – viď kapitola XXII).

Vzhľadom na mnohoznačnosť a rôzne možné spôsoby interpretácie výrazu Miau sa domnievam, že by

nebolo na škodu venovať tomuto termínu samostatnú podkapitolu.

Študentka si zvolila veľmi zaujímavú tému a je evidentné, že k písaniu práce pristupovala poctivo a so

záujmom. Napriek tomu táto práca obsahuje isté formálne nedostatky. Autorka síce riadne odkazuje na

použitú literatúru, no v niektorých prípadoch neuvádza konkrétne čísla strán. V prípade priamych citácií

primárnej či sekundárnej literatúry v texte práce je vhodné uvádzať tieto citácie v kurzíve, hlavne za

účelom lepšieho vizuálneho odlíšenia. Rovnako je vhodné kurzívu používať v prípade použitia

špecifických, často cudzojazyčných výrazov v texte práce (napr. cesantía).

Štrukturálne je práca ako celok konzistentná, no miestami pôsobí, akoby miestami autorka oscilovala

medzi rôznymi témami. Porovnanie protagonistu s Kristom v kapitole 6.1.1 by bolo možné zaradiť skôr

do kapitoly venovanej náboženskému rozmeru diela, rovnako ako interpretáciu Luisovho vzťahu

s Bohom. Podobnosť medzi správaním mačiek a žien vystupujúcich v diele by dobre vyniklo v kapitole

zaoberajúcej sa animalizáciou postáv atď. Jednotlivé časti by tak pôsobili celistvejšie. Iné koncepty, ako

napríklad už vyššie spomenutý titul Miau, alebo sociálny darvinizmus, ktorý má v Galdósových textoch

pevné miesto, by si zaslúžili byť analyzované v rámci samostatných kapitol.

Túto bakalársku prácu považujem za veľmi kvalitnú a prepracovanú; bezpochyby spĺňa požiadavky

a náležitosti bakalárskej práce a odporúčam ju k obhajobe.

Navrhované hodnotenie: výborný

V Prahe, 8.6.2020 Lívia Kotuľáková
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